



Datum 2024-11-29

Informationsklass Öppen

Diariernr (åberopas) A532.524/2024

Saknr 000

Polismyndigheten

Försvarsdepartementet  
fo.remissvar@regeringen.se

Er referens Fö2024/01478

## **Polismyndighetens remissvar avseende betänkandet Signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet (SOU 2024:59)**

### **Polismyndighetens synpunkter**

Polismyndigheten tillstyrker förslagen i betänkandet. Polismyndigheten anser dock att begreppet strategiska förhållanden i lagen (2008:717) om signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet behöver ses över.

### **Förslaget om inhämtning av inhemsk trafik i vissa brådskande situationer som kan innebära fara för liv, hälsa eller omfattande förstörelse av egendom**

Polismyndigheten är positiv till förslaget och instämmer i utredningens bedömning av att det är nödvändigt att Försvarets radioanstalt (FRA) i angivna situationer kan bidra med information som kan rädda människors liv eller hälsa eller för att undvika omfattande förstörelse av egendom. Att det föreslagna undantaget omfattar information som rör grov gränsöverskridande brottslighet som kan hota väsentliga nationella intressen är av stor betydelse för Polismyndigheten. Detta då information som är operativ eller tidskritisk i sin tur används för att bygga kunskap om strategiska förhållanden. Det är dessutom information som Polismyndigheten behöver kunna agera på i syfte att förhindra att grova gränsöverskridande brott som kan hota väsentliga nationella intressen genomförs.

### **Begreppet strategiska förhållanden i lagen om signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet behöver ses över**

Utredningen har haft som syfte att göra en översyn av lagen (2008:717) om signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet (signalspaningslagen) för att säkerställa ett modernt och ändamålsenligt regelverk.

Enligt 1 § andra stycket 3 signalspaningslagen får signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet ske endast i syfte att kartlägga strategiska

förhållanden avseende internationell terrorism och annan grov gränsöverskridande brottslighet som kan hota väsentliga nationella intressen. Därtill måste det finnas en inriktning från regeringen eller annan inriktande myndighet och inhämtningen måste avse kartläggning av någon av företeelserna i 1 § andra stycket signalspaningslagen. I utredningen anges att även om det också kan finnas operativa inslag, måste det – med hänsyn till nämnda bestämmelse – alltid vara fråga om kartläggning av strategiska förhållanden.

Att FRA endast kan inhämta signaler om strategiska förhållanden som rör annan grov gränsöverskridande brottslighet som kan hota väsentliga nationella intressen begränsar Polismyndighetens möjligheter att förhindra brottslig verksamhet. Detta genom att operativ information som inhämtas av FRA inte alltid kan delges i den tidsskala som gör att brott kan förhindras.

Den nuvarande formuleringen i signalspaningslagen anger att inhämtning får ske avseende strategiska förhållanden, men kunskap om strategiska förhållanden byggs, när det gäller grov gränsöverskridande brottslighet, upp genom inhämtning och aggregering av uppgifter om operativa förhållanden. Detta är av särskild vikt när det gäller den komplexa grova gränsöverskridande brottsligheten. Polismyndigheten önskar att begreppet strategiska förhållanden ses över i det fortsatta lagstiftningsarbetet i syfte att regelverket ska kunna fungera mer ändamålsenligt.

### **Konsekvenser för Polismyndigheten**

Polismyndigheten bedömer att det är av stor vikt att förslaget om att Inspektionen för strategiska produkter (ISP) får inrikta signalspaning i försvarsunderrättelseverksamhet inte medför sådana befarade undanträngningseffekter som kan riskera att påverka Polismyndigheten negativt.

Yttrandet har beslutats av juristen Ida Salomonsson efter föredragning av juristen Sigrid Ek. Rättschefen Gunilla Hedwall har deltagit vid den slutliga handläggningen. Rikspolischefen Petra Lundh har informerats om yttrandet.

**POLISMYNDIGHETEN**

Ida Salomonsson

Sigrid Ek

Dokumentet har fastställts digitalt och har inga underskrifter.

**Kopia till**

Justitiedepartementet (PO)  
Arbetslagarorganisationerna  
Rikspolischefens kansli